Pyetje për OSHEE në lidhje me rezultatet financiare
Përshëndetje, na kanë lindur disa pikëpyetje në lidhje me deklaratën e OSHEE të 13 korrikut 2015 “ARKËTIMET RRITEN ME 100 MILIONË USD, NË QERSHOR HUMBJET ZBRESIN NË 28%” si dhe atë të 17 tetorit të cituar nga Monitor.al “Arkëtimet arrijnë 500 mln dollarë, ulen humbjen në 31.1 %”.

Ju lutemi brenda mundësive na sqaroni disa pikëpyetje në lidhje me këto deklarata:

1. Çfarë nënkuptohet me “arkëtime”? 
Shen: Arkëtimet  përfshijnë shumat e parave të arkëtuara nga konsumatorët për: 

· Detyrimet per furnizimin me energji elektrike 

· Sherbimet e lidhura : shërbime teknike ( pika lidhjeje), libreza, ndryshime kontraktuore  etj te lidhura me kerkesat e konsumatorit. 

Tabela 1 më poshtë paraqet totalin e arkëtimeve për detyrimet për furnizimin me energji elektrike 

· Ndryshimi i arkëtimeve  për periudhën 06/2015 vs 06/2014 është Lek 11,6 miliard ose US$ 100 milion 

· Ndryshimi i arkëtimeve për periudhën 09/2015 vs 09/2014 është Lek 15.4 Miliard ose US$ 150 milion 

Tabela1: Arketimet ne ‘000 Lek që rrjedhin nga detyrimet per energjielektrike

	Muaj
	Njësia
	2013
	2014
	2015

	
	
	
	
	

	Janar
	000 lek
	               2,679,466 
	              3,898,243 
	              6,232,652 

	Shkurt
	000 lek
	               3,203,437 
	              3,803,156 
	              7,355,654 

	Mars
	000 lek
	               3,667,432 
	              4,078,745 
	              6,209,632 

	Prill
	000 lek
	               3,603,365 
	              4,011,761 
	              5,119,375 

	Maj
	000 lek
	               3,176,588 
	              3,722,350 
	              4,927,551 

	Qershor
	000 lek
	               2,549,584 
	              3,363,619 
	              4,608,771 

	Total
	000 lek
	             18,879,872 
	            22,877,873 
	            34,453,636 

	 
	 
	 
	 
	 

	Korrik
	000 lek
	               3,222,797 
	              3,499,229 
	              4,885,019 

	Gusht
	000 lek
	               3,306,208 
	              3,428,227 
	              5,123,147 

	Shtator
	000 lek
	               3,352,020 
	              4,563,098 
	              5,247,969 

	Total
	000 lek
	             28,760,898 
	            34,368,427 
	            49,709,770 


Per sa me siper nga totali i arketimeve mujore vlera e arketuar per faturat mujore te konsumit Energjise elektrike eshte 49,709,770 mije leke  deri ne 09/2015 pjesa e mbetur prej rreth 680,751 mije leke jane arketime si rezultat i lidhjeve te reja dhe sherbimeve te tjera te cilat bejne totalin e arketimeve Lek 50,7 miliard ose US$ 500 Milion. 
2. A mund të na thoni se sa nga arkëtimet e deklaruara nga ju për periudhën janar-qershor 2015 dhe janar shtator 2015 janë arkëtime të faturave korrente dhe sa janë arkëtime të detyrimeve të prapambetura?

Shën: Nëtabelën 2 arkëtimet për detyrimet për energji elektrike te vitit korrent në 09/2015 janë Lek 34,7 Miliard kundrejt 25.1 miliard per te njejten periudhe te vitit 2014 
Tabela 2: Arkëtimet e ndara sipas vjetersisë së detyrimeve të arkëtuara 
	
	
	
	

	ABONENTI
	TOTAL PAGESA 2014
	PAGUAR_2014 
( PER FAT PARA 2014)
	PAGUAR_2014_
(Per fatura 2014)

	Grand Total
	34,374,510,275
	9,211,750,334
	25,162,759,941

	
	
	
	

	
	
	
	

	Row Labels
	TOTAL PAGESA 2015
	PAGUAR_2015
 ( PER FAT PARA 2014)
	PAGUAR_2015_
(Per fatura 2015)

	Grand Total
	49,741,319,307
	14,993,051,621
	34,748,267,686


3. A mund të na tregoni sa është energjia e faturuar dhe sa është arkëtimi mbi këtë energji të faturuar për këto dy periudha, në lekë dhe në këh?

Shen: arkëtimet nuk llogariten mbi këh, është një koncept që nuk përdoret , treguesi per sasite që përdoret eshte treguesi i humbjeve këh dhe % mbi sasinë e energjisë te futur në rrjet. 
Shitja e energjië shoqërohet më lindjen e detyrimeve per furnizimin me energji elektrike.  Si rrjedhoje referojuni pikës 1 për përkufizimin e arketimeve . 
Të ardhura nga  Energjia e faturuar 

Të ardhurat vleresohen bazuar mbi treguesin e sasisë së shitur të energjise  te shumezuar me çmimin për njësi . Këto të ardhura paraqiten në pasqyrën gjithëpërfshirësë të të ardhurave ne seksionin të ardhura nga shitja dhe nuk përfshijnë Tatimet dhe taksat e aplikueshme  për furnizimin me energji elektrike.

Vellimi i ardhurave nga shitja per vitin 2015 arriti ne Lek   37 miliard kundrejt 32 miliard te viti  2014 ose nje rritje prej 5 miliard. 

Kjo rritje vjen ne masën më të masën nga kategoria jo familjar e cila ka kontribuar në masën 75% të kesaj rritje në linjë në treguesit e sasive të shitura për keto kategori ku ndikimi i sasise e kesaj kategorie është  po 75% 
Tabela 5: Përbërja e të Ardhurave nga  furnizimi i energjisë elektrike 
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Sum of TOTAL_ALL

KATEGORIA % Shitjeve  % Shitjeve 

Familjare 48% 57%

Buxhetor 6% 5%

Jo-Buxhetore 7% 6%

Privat 39% 33%

Grand Total 100% 100%

VITI  2014 

Sum of TOTAL_ALL

KATEGORIA % Shitjeve  % Shitjeve 

Familjare 52% 58%

Buxhetor 6% 5%

Jo-Buxhetore 6% 6%

Privat 35% 31%

Grand Total 100% 100%

 rritja e Faturimit Lek 2015- 2014 

Sum of TOTALI_I_FATURES

KATEGORIA % Shitjeve  % Shitjeve 

Familjare 24% 26%

Buxhetor 0% -5%

Jo-Buxhetore 11% 8%

Privat 64% 71%

Grand Total 100% 100%


Sasite e Shitura të Energjise për periudhen deri 09/2015
Verejme që sasia e shitur për 9m Irë te 2015 arrin në 3,340 gwh dhe përfaqëson një rritje prej 4.92% krahasuar me te njëjten periudhe te vitit 2014

Tabela 3: Treguesit e energjise se blere dhe te shitur 
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Total Janar-

Shtator 2013

Energji e Blere MWh 5,248,294          

Energji e Faturuar  MWh 2,969,555          

Humbje  MWh 2,278,739          

Humbje  % 43.4%

Treguesit e Bilancit 2014 Njësia

Total Janar-

Shtator 2014

Energji e Blere MWh 5,211,114          

Energji e Faturuar  MWh 3,194,754          

Humbje  MWh 2,016,360          

Humbje  % 38.7%

Treguesit e Bilancit 2015 Njësia

Total Janar-

Shtator 2015

Efekti 

permiresimi

t vs 2014

Energji e Blere MWh 4,849,590          

Energji e Faturuar  MWh 3,340,842          

Humbje  MWh 1,508,748          

Humbje  % 31.11%

Reduktime Blerje vs 2014  MWh 361,525              6.89%

Shtesa ne Faturim vs 2014  MWh 146,088              4.92%

Efetkti Total  MWh 507,612              11.81%

EFEKTI 

NETO 


Shen: Komente mbi nivelin e humbjeve
OSHEE menaxhon treguesit e performancës mbi baza mujore që rrjedhin nga detajimi i parashikimeve vjetore te cilat janë realizuar në linjë me strategjine kombëtare  te rimbembjes së sektorit. 

Ne vecanti treguesit e kërkesës për energji dhe sasive të shituar parashikohen  mbi një metodologji  e cila merr në konsideratë: 

· Konsumatorin dhe sjelljen historike 

· Motin dhe temperaturat  

· Zhvillimet demografike  

· Treguesit makroekonomik 

Nenvizojmëqë konsumi i energjisë elektrike është sesonal dhe si rrjedhoje është i influencuar nga faktorët temperatura, sjellje konsumatore etj. Kërkesa me e lartë për energji  lind në periudhën shtator – shkurt  ( vjeshtë dimër) dhe reduktohet gjatë periudhes mars- gusht ( pranvere – vjeshte) . Keto periudha mbartin dhe tregues të humbjeve te ndryshëm  ne baza mujore dhe progresiv. 
Si rrjedhoje treguesit e humbjeve mbi baza mujore paraqiten në tabelën 4 ku në qershor humbjet janë 28.6% dhe në shtator 25.3%. Raporti progresiv i aktivitetit ( humbjet vjetore) në periudhën që mbulon 01/2015- 09/2015  është 31.1% . 

Humbjet vjetore janë ne linje me parashikimin dhe target final per vitin 2015 duke na bere optimist për  treguesin e targetuar në masën 31.8% . 

Tabela4: Humbjetne baza mujoreQersh 2015, Shtat 2015 dheprogresivi 09/2015
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Treguesit e Bilancit 

2015

NjësiaQershor Shtator

Total Janar-

Shtator 2015

Energji e Blere MWh 465,731    459,012         4,849,590          

Energji e Faturuar  MWh 332,548    342,863         3,340,842          

Humbje  MWh 133,183    116,148         1,508,748          

Humbje  % 28.6% 25.3% 31.11%


4. A mund të na shpjegoni se sa prej “arkëtimeve” të deklaruara janë nga shitja e energjisë dhe sa nga shërbimet e tjera?

Shen: shitja e energjië shoqërohet më lindjen e detyrimeve per furnizimin me energji elektrike.  Si rrjedhoje referojuni pikës 1 për përkufizimin e arkëtimeve 
Per sa me siper nga totali i arketimeve mujore vlera e arketuar per faturat mujore te konsumit Energjise elektrike eshte 49,709,770 mije leke pjesa e mbetur prej rreth 680,751 mije leke jane arketime si rezultat i lidhjeve te reja dhe sherbimeve te tjera
5. A mund të na thoni se sa prej të ardhurave shtesë janë krijuar nga ndryshimi në tarifë të kryer në janar të këtij viti dhe sa janë pasojë e uljes së humbjeve?

Shen: të ardhurat vleresohen bazuar mbi treguesin e sasisë së shitur të energjise  te shumezuar me çmimin për njësi . Verejmë që rritja e vëllimit të të ardhurave në lek është nje faktor   i Energjisë së shitur bazuar në strukturën e shitjes : ose ndryshe e thënë kategorive të klienteve dhe cmimeve përkatëse .Si pasojë rritja e nivelit të të ardhurave nuk mund ti atribuohet rritjes totale të sasisë por rritjes së sasive për kategori dhe nenkategori klienti. 
Një fakt i thjeshtë : Vërejmë që klienti familjar përben 87% te portofolit në numer kliientesh ndërkaq që në sasitë e shitura kjo përberje ndryshon sinjifikativisht në favor të kategorisëjofamiljar qëështë dhe një nga kontribuesit kryesorë  në vëllimet e shitjes 52% ne 2015  vs  48% ne vitin 2014.
Analiza e sensitivitetit tregon qe nqs nuk do te ishin ndryshuar cmimet ne vitin 2015 niveli i te ardhurave nga shitja do te ishte   35 miliard  nga  37 miliard  pra  2 miliard  ose 6% me shume. 
Sasia familjar 1,848 mije mwh * cmimi mesatar 2014 =18 miliard 
Sasia familjar 1,343 mije mwh * cmimi mesatar 2014 =15 miliard 
Shtesa e faturimit viti 2015 



2 miliard 

Qe perbehet nga  

Rritja ne  2015 kundrejt 2014  107 mije mëh kategoria jo familjar  *   cmimi mesatar 2015 =  1,4 miliard  

Rritja   ne 2015 kundrejt 2014      38 mije mëhkategoria  familjar*  cmimi mesatar 2015= 360 milion  

Totali = 2 afersisht miliard  ose nje rritje prej  6% krahasuar me vleresimin me cmimet e vitit 2014 
6. A mund të na shpjegoni se si ka ndodhur që, të ardhurat e deklaruara prej jush në deklaratën e 13 korrikut janë rritur me 50 për qind ndërkohë që sasia e energjisë që i është faturuar konsumatorëve është rritur me 3.5 për qind?

Shen:Arkëtimet  për  detyrimet e energjise elektrike perfshijnë detyrimet per faturat e vitit korrent dhe detyrimet e prapambetura . 
· Korrigjojme rritja per 6m I-rë 2015 e sasise se faturuar  është 3.87% 

· Kompania vijon  aplikimin e skemave të arkëtimit të detyrimev ete prapambetura së bashku me punën në terren në lidhje me arkëtimin e detyrimeve të 12/2014  kundrejt aplikimit te ndërprerjes së furnizimit me energji elektrike. Gjatë periudhës  maj- korrik 2015 u rihodhën në treg skemat lehtesuese me përfitimin e 80% te reduktimit të kamatë vonesës, aplikimi i skemave  2500 lek dhe 1000 lek dhe po vijohet me skema të tjera ripagese terheqese për grupime të konsumatorëve. 
· Si rrjedhoje  arketimet e klienteve perbehen nga totali i 

· Arketimti te faturave te vitit 2015 

· Arketimi i kesteve te Aktmarreveshjeve   

· Arketimi i detyrimeve te prapambetura per te cilat kane perftuar reduktim kamate vonese 

· Arketim i faturave si rezultat i kontrolleve në terren 

Sic verehet dhe nga Pyetja 7 ketu ne vijim reduktimi i borxhit te vjeter  ka arritur ne masen 20%  nderkaq qe numerohen rreth 160 mije AKM me keste aktive. 
7. A mund të na thoni se sa është totali i detyrimeve të prapambetura në bilancin e OSHEE në fund të qershorit 2015 dhe në fund të shtatorit 2015?

Shen:  detyrimet e konsuamtoreve perfshijne detyrimin per faturat e papaguara te energjise elektrike dhe kamatevonesen per cdo dite vonese duke filluar nga dita e 31te e afatit te pageses por jo me shuem se 100% e detyrimit. 

Detyrimet qe mbartin konsumatoret ndaj OSHEE  ne 31/12/2014 ishin :   128 miliard 
Detyrimet per borxhin deri ne 31/12/2014 ne 30 shtator 2015 jane : 102 miliard  shume qe perfshin rritjen e kamates per shumat e papaguara qe e bën detyrimin të mbartë elemente te dinamizmit. 

Nga te cilat  58 miliard  ne AKM  ose ne masen 57%  rreth  162 mije kontrata aktiver qe paguajne kestet mujore.  

Nderkaq qe per rreth 210 mije AKM kane perftuar rreth 4 Miliard Lek nga reduktimi i kamate voneses  ose kane paguar detyrimin gjate periudhes per  vleren prej rreth lek 7 Miliard. 
Arketimet e tjera kane rrjedhur si pasoje e veprimtarise normale ne terren te OSHEE 

Reduktimi i borxhit per totalin e detyrimeve eshte ne masen  20%  

Ju faleminderit paraprakisht

Gjergj Erebara
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